

**Protokół z posiedzenia
Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia
z dnia 27 stycznia 2020**

**Temat posiedzenia :
Debata na temat ankietyzacji ze szczególnym naciskiem na poprawę frekwencji**

Komisja zebrała się ponownie w poszerzonym o pełnomocników ds. ankietyzacji składzie, aby ponownie przeanalizować przyczyny słabej frekwencji w badaniu opinii studentów. Prorektor ds. kształcenia zgodnie z wcześniejszymi zapowiedziami przedstawiła projekt ustanowienia konkursu między poszczególnymi Wydziałami, polegający na tym, że trzy pierwsze Wydziały, które w określonym procedurą ds. ankietyzacji terminie będą mogły wykazać się największą liczbą wypełnionych kwestionariuszy ankiet, otrzymają nagrodę pieniężną. Wspomniana nagroda w wysokości odpowiednio:

- 5 tys. złotych dla Wydziału, który zajmie pierwsze miejsce,
- 3 tys. złotych za zajęcie miejsca drugiego,
- 1 tys. złotych za zajęcie miejsca trzeciego.

Nagroda decyzją Pani Rektor zostaje przekazana na ręce wydziałowego organu samorządu studenckiego i to samorząd decyduje o celach jej przeznaczenia.

Pomysł z konkursem zyskał aprobatę członków komisji, którzy jednogłośnie opowiedzieli się za wdrożeniem takiego postępowania naprawczego w celu poprawienia wyników frekwencji.

Dr Piela poinformował, że opracuje graficzną stronę ilustrującą to przedsięwzięcie, a mianowicie na stronie internetowej Wydziału Informatyki będzie dostępny i na bieżąco aktualizowany wykres, obrazujący jak rozkłada się liczba wypełnionych kwestionariuszy ankiet na poszczególne Wydziały. W ten sposób studenci mogą stale monitorować, które jednostki Uczelni są w czołówce rankingu, a osoby odpowiedzialne na sprawne przeprowadzenie ankietyzacji mogą podjąć działania motywujące i dopingujące, które w założeniu mają wpłynąć na poprawę wyniku frekwencji.

Komisja uznała, że po zakończeniu ankietyzacji za rok akademicki 2019/2020 będzie można przeanalizować wyniki frekwencji i stwierdzić czy podjęte działanie w postaci ogłoszenia konkursu okazało się skuteczne.

Opracowała :

mgr Anita Matyjaszyk

Przewodniczący UKds.JK ZUT w Szczecinie

dr inż. Piotr Piela